UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-VP
V/v bảo đàm an ninh mạng, an

toàn thông tin trong quá trình

sáp nhập

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Thực hiện Công văn số 2474/UBND-KT ngày 03/6/2025 của Tiểu ban an

toàn, an ninh mạng tỉnh về việc bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin trong

quá trình sáp nhập, Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị trong ngành nghiêm túc

triển khai một số nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và thực hiện nghiêm túc Luật An ninh

mạng và các quy định trong công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin,

bảo mật cho các hệ thống thông tin và trong quá trình khai thác, sử dụng cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Tổ chức rà soát, thống kê, cập nhật danh mục hệ thống thông tin thuộc

phạm vi quản lý (thống kê tài sản liên quan đến hệ thống giải quyết thủ tục hành

chính, có kế hoạch tái sử dụng phù hợp tránh lãng phí,...). Tiến hành kiểm tra,

đánh giá an ninh mạng, an toàn thông tin các hệ thống trước, trong và sau khi

hợp nhất (bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin cho hệ thống: rà soát, khắc

phục các điểm yếu bảo mật, rà quét mã độc trên các hệ thống máy chủ, máy

trạm phục vụ hệ thống, tránh thất thoát dữ liệu,...). Định kỳ tiến hành tự kiểm

tra, đánh giá an ninh mạng, an toàn thông tin đối với các hệ thống; kịp thời phát

hiện các điểm yếu, lỗ hổng bảo mật, nguy cơ mất an ninh mạng, an toàn thông

tin để kịp thời khắc phục.

3. Xây dựng phương án triển khai, vận hành các hệ thống, đồng bộ dữ liệu

khi sáp nhập, đặc biệt là đối với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính; bảo đảm sẵn sàng và không để dừng/gián đoạn hệ thống, dịch vụ mà

không có kế hoạch trước; có giải pháp sao lưu, dự phòng hệ thống, dữ liệu, tránh

trường hợp thất thoát trong quá trình đồng bộ, hợp nhất,...

4. Triển khai sử dụng xác thực đa nhân tố (MFA) để tăng cường mức độ

bảo vệ khi đăng nhập hoặc truy cập vào hệ thống, dịch vụ hoặc thiết bị trong quá

trình đăng nhập hệ thống; lưu chi tiết nhật ký đăng nhập, truy cập hệ thống, tra

cứu, khai thức Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và gắn với tài khoản cụ thể,

không chia sẻ dùng chung tài khoản với người dùng khác.

2

Nhận được Công văn này, lãnh đạo các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc

chỉ đạo triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo SYT;

- Lưu VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Mẫn

		2025-06-05T16:25:10+0700

		2025-06-05T16:49:40+0700

		2025-06-05T16:49:40+0700

		2025-06-05T16:50:17+0700